
 PROVINCIA DI COSENZA

Bilancio e Programmazione

Determinazione Dirigenziale

N° 2025001474 del 25/08/2025  

Adozione Istruttoria

Il Dirigente: Giuseppe Meranda Ufficio: Economato - Provveditorato
Responsabile del Servizio: Vittoria Tucci

RUP/Istruttore: Gaetano Donato

Oggetto

IMPEGNO DI SPESA RICARICA MACCHINA AFFRANCATRICE 
POSTALE PER INOLTRO ATTI AMMINISTRATIVI RELATIVI AL CUP 

(Canone Unico Patrimoniale) E CORRISPONDENZA DELL'ENTE.



IL DIRIGENTE del SETTORE

DATO ATTO che il Servizio Economato e Provveditorato ha in dotazione una macchina 
affrancatrice (MAAF) postale utilizzata per l’inoltro della corrispondenza dell’Ente 
mediante Poste Italiane spa;
VERIFICATO che la MAAF, per essere utilizzata, deve avere un credito disponibile 
affinché si possa procedere all'affrancatura della corrispondenza da inoltrare;
PREMESSO che la ricarica avviene versando l’importo sul conto corrente postale 
vincolato di Poste Italiane spa n. 1005531593 mediante bonifico intestato a "ITALIANA 
AUDION SR MAAF remoto" P.IVA 10495590159 - in qualità di provider, per la 
visualizzazione degli importi da imputare a sistema e caricarli sul codice IMA BD7S 
assegnato alla Provincia di Cosenza; 
RITENUTO che Poste Italiane s.p.a., a seguito di ciascuna avvenuta spedizione, invia 
relative fatture elettroniche a rendiconto;
DATO ATTO che il credito disponibile è in diminuzione e occorre integrare l'accredito per 
far fronte alla spesa per la spedizione della corrispondenza dell'ente e  degli Atti 
Amministrativi relativi al CUP (Canone Unico Patrimoniale);
DATO ATTO che, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla legge n. 136/2010 e ss. mm. ii., per la procedura di cui al presente atto verrà richiesto 
attraverso l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma 
dell’Autorità per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00, il cui utilizzo è stato 
prorogato con provvedimento del Consiglio ANAC del 18 giugno 2025, il necessario 
codice CIG;
VERIFICATA la regolarità contributiva e assicurativa dell’operatore economico ai sensi 
della normativa vigente in materia di DURC, come da documentazione agli atti, n. prot. 
INAIL_49207116/23.05.2025 con scadenza 20.09.2025, nonché l’assenza di Annotazione 
sul Casellario ANAC  (documentazione in atti);
ATTESO che la spesa di € 4.900,00 trova copertura finanziaria sui fondi del Bilancio 2025 
cap. 60120102;

Tutto ciò premesso 
Dato atto, da parte del Responsabile del Servizio, del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 
della L.241/90 e s.m.i in conformità alle norme tecniche e contabili;
Vista la Delibera del Consiglio Provinciale n. 9 del 19 giugno 2025 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di previsione  2025/2027 ed i relativi allegati;
Vista la Disposizione del Presidente n. 24 del 25 giugno 2025 con la quale è stato approvato il Piano 
esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2025/2027  – Gestione 2025;
Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e ss.mm.;
Visto il Regolamento sui Controlli Interni;
Visto il P.E.G. d’esercizio;
Visto il Regolamento di Contabilità;

Reso sul presente atto:
- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;
- il visto di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a.2 della Legge n. 102/2009;

Visto il Decreto del Presidente della Provincia n. 20 del 6 giugno 2022 con il quale sono state conferite al 
sottoscritto le funzioni di dirigente del Settore;

DETERMINA



di assumere l'impegno di spesa di € 4.900,00 sulla voce 60120102 del Bilancio 2025, in 
favore di "ITALIANA AUDION SRL MAAF remoto" - P.IVA 10495590159, in qualità di 
Provider, quale ricarica per disponibilità credito da utilizzare mediante affrancatrice 
postale in dotazione del Servizio Economato e Provveditorato per l'inoltro della 
corrispondenza dell'Ente per come meglio evidenziato in premessa.

Cosenza, 25/08/2025 Il Dirigente
Dr. Giuseppe Meranda

Voci di Spesa
Tipo 

registrazione
Voce di Bilancio Stanziamento Impegnato Somma da 

impegnare
Rimanenza

Prenotazione 60120102 30.000,00 20.600,00 4.900,00 4.500,00

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.


